CPI SOBRE MANIPULAÇÃO DE RESULTADO EM PARTIDAS DE
FUTEBOL

REQUERIMENTO nº                  de 2023.
(Do Senhor Albuquerque)

Solicita  a  convocação
do  senhor  Hugo  Jorge
Bravo,  Presidente  do  Vila
Nova Futebol clube e Major
da Polícia Militar do Estado
de Goiás,  para ser  ouvido,
na condição de testemunha,
sobre sua investigação que
culminou  com  o
desbaratamento  de  uma
verdadeira  máfia  que
coordenava  fraudes  no
futebol brasileiro.

         Senhor Presidente,

        Solicito a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º,

da  Constituição  Federal,  combinado  com  o  art.  2º  da  Lei  nº
1.579/1952 e com o art.36, II, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a convocação do senhor Hugo Jorge Bravo, Presidente
do Vila Nova Futebol clube e Major da Polícia Militar do Estado de
Goiás,  para  ser  ouvido,  na  condição  de  testemunha,  sobre  sua
investigação  que  culminou  com  o  desbaratamento  de  uma
verdadeira máfia que coordenava fraudes no futebol brasileiro.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa convocar o senhor Hugo Jorge
Bravo, Presidente do Vila Nova Futebol clube e Major da Polícia
Militar  do  Estado  de  Goiás,  verdadeiro  herói  nacional  que
desvendou um dos casos mais tristes de corrupção no nosso país e
merece nossas maiores congratulações.

O  Futebol,  paixão  nacional,  é  vítima  de  uma  quadrilha  de
aliciadores  que  buscam  interferir  nos  resultados  dos  jogos  dos *C
D2

36
09

72
14

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236097214600

RE
Q

 n
.5

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
13

:0
9:

51
.7

27
 -

CP
IF

U
TE

campeonatos estaduais, da série A e B do Campeonato Brasileiro
com vistas a obter ganhos fáceis com base no amor de todos os
brasileiros. Vamos agir nesta CPI para desvendar todos os ilícitos e
garantir que o futebol continue a ser jogado com lisura dentro de
campo.

Tudo começou a ser desvendado com a ação do senhor Hugo
Jorge Bravo,  Presidente  do Vila  Nova Futebol  clube e  Major  da
Polícia Militar do Estado de Goiás, que recebeu denúncia que um
dos seus jogadores participava desta máfia, mas não iria jogar e
precisava  que  seus  colegas  alterassem  o  resultado  do  jogo  a
pedidos dos malfeitores,  a partir daí, tudo começou a desmoronar
para o bem do futebol.

Desa  forma,  queremos  ouvir  esta  verdadeira  façanha
investigativa do convocado e suas sugestões pra os trabalhos desta
CPI.

Sala da Comissão,      de        de 2023.

    ALBUQUERQUE
                           Deputado Federal Republicanos – RR

*C
D2

36
09

72
14

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236097214600

RE
Q

 n
.5

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
13

:0
9:

51
.7

27
 -

CP
IF

U
TE